



Rządząca koalicja na włosku



Lider Związku Chłopów i Zielonych zawarł nieformalną koalicję z liderem opozycyjnej partii konserwatystów **Fot. Marian Paluszkiewicz**

Rządząca koalicja może się rozpaść po pisemnej umowie pomiędzy Związkiem Chłopów i Zielonych (ZChiZ) a Związkiem Ojczyzny-Litewskimi Chrześcijańskimi Demokratami, w sprawie reformy gospodarki leśnej i taryfy ulgowej VAT na ogrzewanie.

Główna partia rządząca podpisała we wtorek kuriozalne porozumienie z główną siłą opozycji, by

zagwarantować sobie poparcie dla swojego projektu zmian w gospodarce leśnej. W zamian za to rząd obiecał poprzeć forsowaną przez prawicę ulgę w podatku VAT od usług grzewczych. Nowe przepisy w tej sprawie mają zostać uchwalone do 1 października bieżącego roku.

Str. 4

Wtorkowe ulewy na Litwie, czyli powódź na bis Str. 5



Rosyjski sport w służbie ideologii (3) Str. 9



Wilejka, Stryj, Wilia, a połączyła nas Wisła! Str. 10-11



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Czwartek

Lipiec 2017

13

Imieniny: *Andrzeja, Benedykta, Ernesta, Eugeniusza, Henryka, Joela, Małgorzaty, Radomila, Sary, Świerada i Trofima*

TRZY PYTANIA DO...

...**Diany Trutiene**, lekarza rodzinnego prywatnej kliniki wileńskiej

1. Czy użądlenie pszczoły lub osy może być niebezpieczne?

Niebezpieczeństwo grozi wtedy, gdy osoba użądlnona jest uczulona na jad owada lub gdy żądło trafi w gardło. Obrzęk może utrudnić oddychanie. Zdarza się to często na plaży, gdy leżąc z zamkniętymi oczyma jemy np. słodką gruszkę. Pijąc słodkie napoje lepiej korzystać z zamykanych butelek lub pojemników. Warto też obserwować spody jedzonych ciastek. Osy, podobnie jak słodycz, przyciąga piwo. Połknięcie utopionej, nieżyjącej osy czy pszczoły nie jest groźne. Najniebezpieczniejsze są użądlenia przez pszczoły, ponieważ zostawiają one żądło w ciele. Osy i szerszenie żądła nie zostawiają.

2. Jak usunąć żądło?

Whitego w skórę żądła nie należy chwycić palcami i wyciskać, ponieważ do rany wcisnie się dodatkową porcję jadu. Najlepiej je zeszkrobiwać, chociażby paznokciem. Następnie miejsce to należy zdezynfekować i przyłożyć przeciętą cebulę lub okład z lodu lub roztworu sody. W aptekach można kupić żel łagodzący ukąszenia owadów. Przy silnym bólu należy przyjąć leki przeciwbólowe. W wypadku wystąpienia reakcji uczuleniowej (swędzenie, zaczerwienienie, zaburzenia oddychania) należy podać leki przeciwalergiczne.

3. Co robić, gdy owad nas atakuje?

Machanie rękami jest nieskuteczne, owad w takiej sytuacji nie boi się i wraca. Najlepiej zachować spokój. Jeżeli pszczoła użądli nas w palec, może on spuchnąć, jednak nie nam się nie stanie. Jeżeli użądli nas w głowę, opuchlizna spowoduje ból głowy. Nie powinniśmy jednak bać się – osoby dorosłe, nieuczulone, spokojnie potrafią przeżyć pięćset użądleń.

Rozmawiała Justyna Giedrojc

Pranckietis: większe zarobki zmniejszą emigrację

„Musimy powrócić do tego, aby średnie wynagrodzenie, minimalne wynagrodzenia, dochody rosły tutaj na Litwie. Wówczas ludzie nie będą emigrowali” – powiedział dla Żinių radijas Pranckietis.

Z danych statystycznych wynika, że w ciągu pierwszego półrocza bieżącego roku z kraju wyemigrowało o 10 tys. mieszkańców więcej niż przed rokiem w tym samym okresie.

Od stycznia do czerwca z Litwy wyemigrowało ponad 31 731 osób. W ubiegłym roku o tej samej porze wyjechało 21 248 osób.

W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrosła też imigracja. W ciągu pierwszych sześciu miesięcy imigrowało 11 962 osób. W roku ubiegłym w tym samym czasie na Litwę przyjechało 9 037 osób.

zw.lt

Więcej pociągów do Kowna

Koleje Litewskie zachęcają, aby w czasie rekonstrukcji pasa startowego lotniska w Wilnie jechać do Kowna pociągiem. Spółka przełożyła planowane na lipiec prace remontowe torów, dlatego z Wilna do Kowna pociąg będzie jeździł ponad 20 razy na dobę, natomiast od 14 lipca pojawią się też dodatkowe pociągi nocne.

Rozkłady jazdy pociągów i

autobusów zostały dopasowane, dlatego z dworca kolejowego w Kownie pasażerowie będą mogli dojechać do lotniska w Karmėlavie autobusem numer 29.

Nocne pociągi z Wilna pojedą do Kowna o 1.35 i dojadą do celu o 2.40, natomiast z Kowna do Wilna wyruszą o 1.50, przybędą do Wilna o 2.56.

zw.lt

Panu Waldemarowi Klimaszewskiemu wieloletniemu Członkowi Zarządu „Macierzy Szkolnej“, Dyrektorowi Szkoły – Centrum Wielofunkcyjnego w Mościskach,
Pani Wiesławie Wojnicz Dyrektor Gimnazjum im. J. Słowackiego w Bezdanych,
Pani Edycie Klimaszewskiej Prezes Koła „Macierzy Szkolnej“ Gimnazjum im. J. Słowackiego w Bezdanych wyrazy głębokiego żalu i serdecznego współczucia z powodu śmierci **Ojca**

składa Zarząd Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH



POMOC POLAKOM NA WSCHODZIE



SENAT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojc, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski“ **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis“ **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbierane z opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Justyna Giedrojc

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Nowe dzwony dla kościoła w Trokach

Jubileusze 300-lecia koronacji obrazu Matki Bożej Trockiej, Patronki Litwy oraz 100-lecia odrodzenia Państwa Litewskiego przywitają Troki brzmieniem nowych dzwonów.

Wnajbliższą niedzielę, 16 lipca w miejscowym kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny odbędzie się uroczysta konsekracja ołtarza świątyni oraz poświęcenie dwóch nowych dzwonów. Ceremonii będzie przewodniczył metropolita wileński arcybiskup Gintaras Grušas. Dzwony odlane zostały w Odlewni Dzwonów Braci Kruszewskich w Węgrowie w województwie mazowieckim. Przypadające w 2018 roku jubileusze wspólnota parafii trockiej postanowiła uczcić w wyjątkowy sposób - w ufundowanym przez Witolda Wielkiego kościele zamontowane zostaną dwa nowe dzwony.

Wielki Dzwon – Matki Bożej Trockiej, Patronki Litwy waży 700 kilogramów, dzwon 100-lecia Odrodzenia Państwa Litewskiego – 470 kilogramów. Na obu umieszczono napisy po łacinie. Dotychczas kościół w Trokach miał trzy dzwony, z których największy jest dość skromny – zaledwie 100-kilogramowy. Dzwon 100-lecia Odrodzenia Państwa Litewskiego, fot. Andrzej Czapkowski

„Wspólnota parafialna nie przez przypadek wybrała dzwony do uczczenia jubileuszy ważnych dla państwa i jego obywateli. (...) Ich dźwięk roznosi się daleko: sięga obrzeży Trok, niesiony jest przez fale jezior Galvė, Tatarszki, Bernardyńskiego, odbija się echem nawet dalej - w jeziorze Skaistis. Dzwon - to wymowna wieść również dla przyszłych pokoleń, które dopiero się narodzą” - powiedział jeden z inicjatorów zamontowania nowych dzwonów, proboszcz parafii trockiej, ks. dziekan Jonas Va-

raneckas. Podkreślił, że w przyszłym roku będziemy obchodzili 100-lecie Odrodzenia Państwa Litewskiego oraz 300-lecie koronacji słynącego łaskami obrazu Matki Bożej Trockiej, Patronki Litwy. Ten jubileusz pięknie się wpisuje w panoramę obchodów stulecia odrodzenia naszego państwa. Oprócz tego, w tym roku Sejm Litwy ogłosił rok 2018 Rokiem 300-lecia Koronacji Obrazu Matki Bożej Trockiej.

Kościół w Trokach i słynący łaskami obraz Matki Bożej są ściśle związane z wielkim księciem litewskim Witoldem i historią litewskiej państwowości, są nieodłączną częścią duchowego i kulturalnego życia Litwy. To najstarszy obraz Matki Bożej na Liwie, pierwszy koronowany koronami papieskimi w Wielkim Księstwie Litewskim i drugi – po obrazie Matki Bożej Jasnogórskiej – w Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Przekazanymi przez papieża Klemensa XI koronami został uroczystie ukoronowany 4 września 1718 roku.

Obraz Matki Bożej Trockiej, Patronki Litwy czczony jest przez katolików, prawosławnych i muzułmanów, kościół w Trokach natomiast od dawna jest celem licznych pielgrzymek z Litwy, Polski, Białorusi, Łotwy i innych krajów. Poświęcone nowe dzwony nie zostaną na razie umieszczone na wieży kościelnej, do tych prac bowiem należy się starannie przygotować. Zamontowanie dzwonów planowane jest w przededniu jubileuszu. „Na razie dzwony będą w kościele. Wszyscy chętni będą mogli je obejrzeć i nawet ich dotknąć” – powiedział ks. proboszcz J. Varaneckas. □

wilnoteka.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Polsce, w Mamerkach badacze podjęli kolejną i ostatnią próbę odnalezienia Bursztynowej Komnaty **Fot. archiwum**

KOMENTARZ DNIA

Dlaczego tak słabo z litewskim?



Słabe wyniki matur z języka litewskiego w tym roku dla wielu były szokiem. Choć są wyraźnie słabsze w szkołach mniejszości narodowych, powodów do radości nie mają także szkoły litewskie. Tylko 0,7 proc. maturzystów ze szkół litewskich i 0,2 proc. maturzystów ze szkół mniejszości uzyskało 100 punktów. Co gorsza, znacznie więcej niż „setek” jest niezdanych egzaminów. Co więc wyraźnie poszło nie tak... Szkoły mniejszości mogą ten stan wytłumaczyć oczywiście bardzo niekorzystnymi zmianami programowymi po 2011 r. Tegoroczni maturzyści zdawali przecież egzamin z innego zakresu niż ten, który realizowali przez większość lat nauki. A co ze szkołami litewskimi? Jak wytłumaczyć ich wynik?

Wydaje się, że źródeł problemu może być kilka. Pierwsze, to niestety znaki czasu. Wszechobecne sms-y i możliwość kopiowania tekstów z Internetu są chyba największymi wrogami czytania i pisania ze zrozumieniem. Drugi to bardzo ograniczona propozycja kulturalna dla młodzieży w języku litewskim. O litewskiej telewizji, tak państwowej jak i komercyjnej, w zasadzie szkoda mówić. Inne środki masowego przekazu również nie są zainteresowane poszerzaniem światopoglądu nastolatków. Cóż zrobić – ten klient nie niesie zbyt wielu korzyści. Jeżeli chodzi o różnego rodzaju wydarzenia kulturalne, zdecydowanie wygrywa miasto. Zróznicowanie ocen pomiędzy miastem a wsią potwierdza, że jest to jeden z ważniejszych czynników. Może więc warto, by obrońcy litewskości zamiast walczyć z „w” czy innymi tego typu zagrożeniami, skoncentrowali się na stworzeniu propozycji, która sprawi, że po prostu będzie warto czytać i oglądać coś po litewsku. Oczywiście, to znacznie trudniejsze niż kary Państwowej Komisji Języka Litewskiego

Iłona Lewandowska

LICZBA DNIA

8 tyle lat minęło odkąd w fotelu prezydenta Litwy zasiada Dalia Grybauskaitė

Wtorkowe ulewy na Litwie, czyli powódź na bis

Wydaje się, że zielona Wileńszczyzna nie powinna być zaskoczona deszczem, a jednak... Po wieczornej, wtorkowej burzy, znów nieprzejezdne ulice, zalane parkingi i zatopione samochody. Wieża Giedymina nadal stoi, jednak niewątpliwie trudne przed nią lato. Synoptycy zapowiadają, że podobnych ulew możemy się jeszcze spodziewać w najbliższym czasie.

– Jechałam do Wilna z Warszawy i to oberwanie chmury towarzyszyło nam w zasadzie od Suwałk. Wilno, około godz. 21.00, przywitało nas niezbyt gościnnie. Deszcz, pioruny i zalane ulice. Po drodze kilka ekstremalnych widoków, jak widok dziecka próbującego wydostać się z pomocą ojca ze starej łady podtopionej gdzieś na obwodnicy. Dziś nie mogłam się nadziwić, że po tym wszystkim prawie nie ma śladu – mówi Iwona Jagielka, turystka z Warszawy.

Śladów po wtorkowej ulewie rzeczywiście nie ma dużo, ale jej bilans w Wilnie z pewnością nie jest optymistyczny: 11 nieprzejezdnych ulic, 120 przerwanych kursów komunikacji miejskiej, osuwiska w mieście i przy obwodnicy – po prostu paraliż miasta na kilka godzin. Co więcej – synoptycy „obiecują” nam już niedługo kolejne tego rodzaju doświadczenia.

Najtrudniejsza sytuacja była w okolicach centrum handlowego „Panorama”, na ulicach Narbuto i Geležinio Vilko. Zalane zostało również skrzyżowanie ul. Žalgirio-Giedraičių.

Na ulicy Narbuto stało kilkadziesiąt unieruchomionych trolejbusów i autobusów.

Ostatni został odholowany do zajezdni dopiero około godz. 3.30. Trasy komunikacji miejskiej zostały zmienione, opóźnienia w rozkładach jazdy dochodziły do 50 minut. W Centrum Handlowym „Panorama” woda wypełniła parking podziemny, a w „Akropolisie” dostała się nawet do sklepów.

Nie znaczy to jednak, że w niektórych częściach miasta były przejezdne. Właściwie wszędzie kierowcy musieli liczyć się z lokalnymi strumieniami. Trzeba przyznać, że pomimo bardzo skromnej aktywności policji, z kierowaniem ruchem według

chodu. Wczoraj, w środę rano komunikacja miejska kursowała już zgodnie z rozkładem, a wszystkie ulice Wilna były przejezdne.

Strat jest jednak sporo. Spośród wileńskich ulic najbardziej ucierpiała Verkių, która może być czasowo wyłączona z ruchu. Ucierpiał także klasztor w Trynopolu.

Każda ulewa jest zagrożeniem dla wieży Giedymina. Od kiedy pojawiły się prognozy pogody zapowiadające ulewę, przez całą noc dyżurowała tam specjalna brygada, która w razie potrzeby miała prowadzić prace ratujące



We wtorek wieczorem i w nocy z wtorku na środę w Wilnie spadło 45 milimetrów deszczu na metr kwadratowy **Fot. zw.lt**

nowych, powodziowych zasad, radzili sobie całkiem dobrze. W wielu miejscach jazda po chodniku czy też pod prąd była jedynym wyjściem.

Smutne, że do tych, tradycyjnie już trudno przejezdnych miejsc w czasie ulewnych deszczów, doszło kolejne, czyli Zachodnia Obwodnica. Podobnie, jak w czasie poprzedniej ulewy, odcinek w okolicach zjazdu na Justyniszki był nieprzejezdny, a przed niebezpieczeństwem najlepiej ostrzegał widoczny z oddali dach podtopionego samo-


zbozca góry. Około 5.30 nad ranem zauważono pęknięcia na południowo-wschodniej i północnej częściach wzgórza. Prace nad wyrównaniem gruntu trwały przez prawie cztery godziny.

Tego rodzaju wydarzenia są nie tylko utrapieniem mieszkańców, ale także poważnym wyzwaniem dla władz miasta. Mer Wilna Remigijus Šimašius zwołał wczoraj rano naradę z udziałem przedstawicieli służb komunalnych. Znalezienie przyczyny problemów

nie jest oczywiście trudne. System odprowadzania deszczówki w stolicy ma już 50 lat i nie jest w stanie sprawnie działać. Modernizacja systemu ma kosztować ok. 26 mln euro. Samorząd ma co prawda takie plany, ale jeszcze nie na to lato. Poprawy sytuacji możemy się spodziewać w ciągu najbliższych trzech lat.

Mer Wilna uważa, że jednym ze sposobów na ograniczenie skutków nawałnic może być dobry system informacyjny. Powinny być ogłaszane specjalne komunikaty, a włączyć się do ostrzegania może również policja. „Są ostrzeżenia na temat ćwiczeń wojskowych, które przecież nie stwarzają żadnego zagrożenia, natomiast o tym, że będzie burza, nikt nie informuje. Odtąd będziemy zamieszczali takie komunikaty na stronie internetowej samorządu oraz na naszym profilu na Facebooku” – poinformował mer Wilna.

Jednak to nie Wilno ucierpiało tym razem najbardziej. Najgorzej wygląda sytuacja w Szrywintach. W rejonowym szpitalu nie ma prądu, a władze rozważają ewakuację. Powódź sparaliżowała również Centrum Socjalne, a pewne problemy wystąpiły w siedzibie samorządu. Ucierpiały również domy prywatne oraz bloki.

Jak poinformowało BNS, w czasie burzy we wtorek wieczorem i w nocy z wtorku na środę w Wilnie spadło 45 milimetrów deszczu na metr kwadratowy. Najbardziej obfite opady, aż 80 milimetrów, zanotowano w Elektrenach. Niewiele mniej deszczu, bo 78 milimetrów, spadło w Trokach. 

Iłona Lewandowska

SPRINTEM

Dyskwalifikacja
Tarnovskiego

Trybunał Arbitrażowy ds. Sportu w Lozannie (CAS) podtrzymał decyzję o czteroletniej dyskwalifikacji reprezentanta Mołdawii w kajakarstwie Serghieia Tarnovskiego, brązowego medalisty ubiegłorocznych igrzysk olimpijskich w Rio de Janeiro.

20-letni Tarnowski ukończył na trzecim miejscu rywalizację kanadyjkarzy C1 na 1000 m w Brazylii.

Wyścig finałowy odbył się 16 sierpnia 2016 roku. Dwa dni później poinformowano o wykryciu w jego organizmie niedozwolonych substancji. Próbkę pobrano jeszcze przed rozpoczęciem igrzysk.

Vetter rzucił
oszczepem 94,44 m

Niemiec Johannes Vetter uzyskał w rzucie oszczepem odległość 94,44 m podczas mitingu w Lucernie. To piąty wynik w historii tej konkurencji. Cztery najlepsze należą do Czecha Jana Zeleznego, rekordzisty świata - 98,48. Drugie miejsce w Szwajcarii zajął inny reprezentant Niemiec Thomas Roehler - 89,45.

Troki mierzą się
z „Norrkoping”

Po zwycięstwie w pierwszej rundzie eliminacji Ligi Europy z szkocką drużyną „St. Johnstone”, piłkarze Troki udali się na kilka dni wypoczynku. Z kolei szkoleniowiec „Rycerzy” Oleg Wasilenko udał się do Szwecji, gdzie na żywo obejrzał piłkarski pojedynek, w którym wzięli udział kolejni rywale trockiej ekipy, „Norrkoping”. Pierwszy pojedynek z „Norrkoping” Troki rozegrają dziś o 21.00. Rewanżowy mecz w Wilnie odbędzie się 20 lipca.

Wimbledon: Johanna Konta pierwszą
Brytyjką w półfinale od 39 lat

Johanna Konta pokonała Simonę Halep w półfinale Wimbledonu. Rozstawiona z „szóstką” tenisistka została pierwszą od 39 lat Brytyjką w najlepszej „czwórce” londyńskiego turnieju, a Rumunka straciła szansę na tytuł pierwszej rakiety świata.

Pojedynek Konty i Halep obfitował w zacięte wymiany i zwroty akcji. W pierwszej odsłonie będąca wiceliderką rankingu WTA Rumunka prowadziła 4:1, ale pozwoliła rywalce odrobić straty. W tie-breaku już jednak przeważała zdecydowanie.

W drugiej walka toczyła się „gem za gem”, a dwa ostatnie punkty w kolejnym tie-breaku zapisała na swoim koncie reprezentantka gospodarzy. To ona zanotowała też jedyne w decydującym secie przełamanie, a potem – ku euforii zasiadających na trybunach rodaków – wykorzystała pierwszą piłkę meczową.

W pięciu poprzednich startach w londyńskim turnieju cztery razy przegrywała mecz otwarcia, a raz dotarła do drugiej rundy. Teraz urodzona w Sydney zawodniczka powtórzyła

swój najlepszy wynik w Wielkim Szlemie – do półfinału dotarła bowiem już w ubiegłorocznym Australian Open.

Będąca jej rówieśniczką Halep straciła szansę nie tylko na drugi w karierze awans do „czwórki” Wimbledonu (poprzednio w 2014 roku), ale też na fotel liderki światowej listy. By zasiąść na nim w poniedziałek, musiała pokonać Kontę. To druga taka zmarnowana okazja Rumunki w ostatnim czasie. Miano pierwszej rakiety świata dałby jej również triumf w nie-

dawnym French Open, ale w finale uległa sensacyjnie Łotyszce Jelenie Ostapenko. W związku z wtorkową porażką Halep w poniedziałek na czele rankingu Niemkę polskiego pochodzenia Angelique Kerber zastąpi Karolina Pliskova.

Czeszka, obecnie trzecia zawodniczka na świecie, z Wimbledonem pożegnała się – tak jak rok temu – w drugiej rundzie. Rywalką Konty w dzisiejszym półfinale będzie rozstawiona z „10” Amerykanka Venus Williams. □



Tenisistka Johanna Konta powtórzyła swój najlepszy wynik w Wielkim Szlemie
Fot. archiwum

LM: miliony euro leżą na boisku

Legia Warszawa rozpoczyna wczoraj walkę o wielkie pieniądze w piłkarskiej Lidze Mistrzów. Za sam udział w 2. rundzie kwalifikacji, w której rywalem jest IFK Mariehamn z Finlandii, mistrz Polski otrzyma 320 tysięcy euro. Za awans do fazy grupowej czeka ponad 15 mln.

Na tę kwotę – dokładnie 15,44 mln euro – składają się nagrody za przebrnięcie trzech rund eliminacji oraz premia 12,7 za znalezienie się w jednej z ośmiu grup LM. Aby do tej fazy dotrzeć, Legia musi wyeliminować mistrza Finlandii i dwóch innych rywali. Z IFK Mariehamn

warszawianie rywalizować wczoraj na wyjeździe, a rewanż odbędzie się 19 lipca. Za zwycięstwo w dwumeczu polski klub otrzyma kolejne 420 tys. euro. W przypadku pokonania także następnego rywala, Legia zagwarantuje sobie wypłatę w łącznej wysokości co najmniej 3,74 mln euro. Zespół, który odpadnie w ostatniej rundzie eliminacji, zostaje bowiem nagrodzony kwotą 3 mln zł, niezależną od premii przyznanych we wcześniejszych rundach.

Po znacznie większą sumę można sięgnąć wygrywając dwumecz 4. rundy. Wprawdzie za zwycięstwo przyznawane są dwa miliony, a nie trzy, jak za poraż-

kę, ale do tego dochodzi 12,7 mln za awans do fazy grupowej.

W niej każde zwycięstwo wyceniono na 1,5 miliona, a remis – 500 tys. euro. Awans do 1/8 finału oznaczać będzie premię w wysokości 6 mln euro, ćwierćfinałiści zarobią kolejne 6,5 mln, a półfinałiści mogą liczyć na następne 7,5 mln.

Na konto przegranej w finale trafi 11 mln euro, a zdobywca Pucharu Europy otrzyma w nagrodę 15,5 mln euro. Jeśli „pოდrodze” wygra wszystkie sześć spotkań grupowych może łącznie zainkasować 572 mln euro. W ubiegłym sezonie za awans i występy w LM Legia zarobiła prawie 175 mln euro. □

Rosyjski sport w służbie ideologii (3)

Kałasznikow na szachowej planszy. W 1962 r. prezydent USA John Kennedy stwierdził, że sport olimpijski jest takim samym obszarem rywalizacji z ZSRR jak wyścig w kosmosie.

W 1964 r. brat prezydenta, Robert F. Kennedy, jako ówczesny prokurator generalny USA dodał: „W zimnej wojnie sukcesy sportowe na międzynarodowej arenie naberają ogromnego znaczenia”

Wydaje się, że Kreml znacznie wcześniej zdał sobie sprawę z potencjału sportowej polityki zagranicznej jako swoistej soft power. Według tygodnika „Nowoje Wremia” Związek Radziecki bardzo umiejętnie wykorzystywał sport do tworzenia swojej globalnej strefy wpływu, szczególnie że: „Wielu polityków w Trzecim Świecie dostrzegało w sukcesach na lodowisku lub stadionie argumenty na korzyść komunistycznej ideologii i radzieckiego stylu życia.”

Po długich wahaniach Sbornaja (czyli drużyna reprezentacyjna ZSRR) zadebiutowała w Helsinkach na letniej olimpiadzie 1952 r. Nie był to turniej udany, przynajmniej dla piłkarzy. W okresie politycznej walki z „pachołkiem imperialistów” Jospem Broz-Titą Stalin na wieść o przegranej z Jugosłowianami kazał rozpędzić reprezentację. Natomiast chruszczowowska odwilż momentalnie przyniosła oszołamiające rezultaty. Podczas kolejnych igrzysk w Melbourne ZSRR po raz pierwszy pokonał USA, zdobywając 98 medali. Odtąd rywalizacja z Waszyngtonem stanie się nadrzędnym celem politycznym radzieckiego sportu. Cena była ogromna. Michaił Prozumienszczykow, autor książki „Wielki sport i wielka polityka”, rysuje obraz wielostopniowego systemu kontroli sportowców. Gwiazdy powinny nie tylko zdobywać tytuły i medale, ale odpowiadać oficjalnemu stereotypowi „harmonijnie rozwiniętego i ideowo słusznego radzieckiego sportowca”. Ceną był także decyzyjny paraliż sportowych instytucji, gdyż zgodnie z



„Bratobójczy” pojedynek szachowy rozegrany między uciekinierem z ZSRR Wiktorem Korcznojem i Anatolijem Karpowem Fot. archiwum

jednym z poleceń głównego partyjnego ideologa, Michaiła Susłowa, zawodników miano wysyłać tylko po to, aby zwyciężali.

O wadze, jaką Kreml przywiązywał do sportowej walki o rząd dusz, świadczy „bratobójczy” mistrzowski pojedynek szachowy rozegrany w 1978 r. między uciekinierem z ZSRR Wiktorem Korcznojem i „prostym, rosyjskim chłopakiem z Uralu” Anatolijem Karpowem. W skład radzieckiej drużyny wchodziło czterech funkcjonariuszy KGB oraz parapsycholog. Zadaniem tego ostatniego było wielogodzinne wpatrywanie się w przeciwnika w celu wywołania dekoncentracji. KGB-iści poili natomiast Karpowa tajemniczym „kefirem”; po którym ten „grał z szybkością karabinu maszynowego”. Na nic zdały się międzynarodowe protesty, zwycięski mistrz świata Karpow był witany przez Breżniewa jak narodowy bohater.

Niemalą kłopotów przysparzali także sojusznicy z bloku wschodniego. Podczas olimpiady w Melbourne, tuż po krwawym stłumieniu budapeszteńskiego powstania, mecz reprezentacji ZSRR i Węgier w piłkę wodną zakończył się sprowokowaną przez Rosjan bójką, dlatego publiczność i zachodnia prasa

ochrzciły pojedynek mianem krwawego. Z kolei po zdławieniu praskiej wiosny każdy gol zdobyty przez hokejową reprezentację Czechosłowacji w meczach ze Sborną ZSRR wywoływał antyradzieckie demonstracje w okupowanym kraju. Radziecki generał nadzorujący jeden z czechosłowackich pułków raportował ze zgorzeniem, że podczas hokejowych mistrzostw świata w Sztokholmie po każdym голу strzelonym ekipie radzieckiej wszyscy czechosłowaccy oficerowie stawali na baczność i śpiewali hymn republiki. Za panowania genseka Breżniewa, gorącego wielbielcy hokeja, cykliczne mecze z reprezentacją Kanady, nazwane Supersesjami, miały zostać wykorzystane przez premiera tego kraju do misji dobrych usług, kładącej podwaliny pod radziecko-amerykańskie odprężenie lat 70. XX w. Niestety, polityka détente nie potrwiała długo. Radziecka interwencja w Afganistanie spowodowała kulminację politycznej i sportowej konfrontacji – bojkot największego wydarzenia sportowego w historii ZSRR. Były nim XXII letnie igrzyska olimpijskie w Moskwie w 1980 r. □

Cdn. w następnym numerze „Kuriera Wileńskiego”

SPRINTEM

Czwarte zwycięstwo Kittela

Niemiec Marcel Kittel z ekipy Quick-Step wygrał w Bergelac po finiszu peletonu dziesiąty etap kolarskiego Tour de France (178 km). To jego czwarte zwycięstwo w tegorocznym wyścigu. W klasyfikacji generalnej nadal prowadzi Brytyjczyk Chris Froome (Sky).

MKOl ogłosi gospodarzy

Międzynarodowy Komitet Olimpijski we wrześniu ogłosi, czy gospodarzem igrzysk w 2024 roku będzie Paryż czy Los Angeles. Przegrany zorganizuje imprezę cztery lata później. We wtorek delegacje z tych miast wystąpiły przed zgromadzeniem w Lozannie.

Paryż i Los Angeles jako jedyne miasta ubiegają się o status gospodarza letnich igrzysk za siedem lat. MKOl oczekuje, że przed wrześniowym kongresem w stolicy Peru Limie przedstawiciele obu miast dojdą do porozumienia i między sobą zadecydują, kto będzie organizatorem w 2024 roku, a kto cztery lata później.

Federer po raz 50. w ćwierćfinale



Rozstawiony z numerem trzecim Szwajcar Roger Federer wygrał z Bułgarem Grigorem Dimitrowem

w czwartej rundzie tenisowego Wimbledonu. To będzie jego 50. ćwierćfinał wielkoszlemowy w karierze. Kolejnym jego rywalem będzie Kanadyjczyk Milos Raonic. Rozstawiony z numerem szóstym zawodnik pokonał w 1/8 finału Niemca Aleksandra Zvereva.

Strony przygotował Witold Janczys

Wilejka, Stryj, Wilia, a połączyła nas Wisła!

Zapytacie zapewne, co może łączyć odległe od siebie rzeki, szczególnie Stryj i Wisłę, bo Wilejka (albo inaczej Wilenka) to wiadomo, że jest dopływem Wilii. Ktoś przemądrzały powie, że nawet dziecku wiadomo, że wszystkie rzeki płyną do morza i w ten sposób łączą się z oceanem światowym.

Tym razem jednak uczniów z Ukrainy, Białorusi i Litwy połączyła nie geografia, a udział w warsztaty językowo–plastyczno–ekologiczne, p.t. „Wisła - rzeka pomysłów” odbyły się w Piekarach i Krakowie.

Nasza wesoła grupka z JPII (czyt. Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie) wraz z opiekunką, Lucyną Gilewską na zaproszenie Ireny Janikowskiej z Centrum Młodzieży im. H. Jordana w Krakowie wyruszyła w podróż, zostawiając za sobą zasłonięte deszczem Wilno.

Uff, całe szczęście, że na południu Polski przywitało nas słońce, a my oczywiście śpieszyliśmy oddać pokłon królowej rzek polskich – Wiśle! To przecież ona jest tegoroczną bohaterką! Sejm Rzeczypospolitej Polskiej rok 2017 ogłosił rokiem rzeki Wisły.

Chcemy przypomnieć o tych pięknych czasach, kiedy Wisła bardziej łączyła niż dzieliła. Chcemy realizacji wspólnych programów dedykowanych Wiśle. „Wspólnie budujemy markę Wisły – bo to dobra, polska marka!” – czytaliśmy uzasadnienie decyzji na stronie internetowej „Rok Rzeki Wisły”.

Potwierdzeniem słuszności tych słów i był finansowany przez Senat Rzeczypospolitej projekt „Wisła - rzeka pomysłów”, którego organizatorami są Polskie Stowarzyszenie Wychowania Pozaszkolnego im. Aleksandra Kamińskiego w Krakowie we współpracy z Centrum Młodzieży im. dr. Henryka Jordana.

To zawdzięczając pomysłowi organizatorów, ich zaangażowaniu i pracy, mieliśmy okazję poszerzać swoją



Warsztaty językowo–plastyczno–ekologiczne w Piekarach i Krakowie

wiedzę o Polsce, zaprzyjaźnić się z Polakami z Białorusi i Ukrainy.

Na warsztatach w Piekarach wcielaliśmy się w role ekologów i rozważaliśmy, co można byłoby zrobić, aby ulepszyć stan naszych rzek, tzn. Stryja, Wilejki (tak na Białorusi nazywają Wilenkę), Wilii oraz Wisły. Nawzajem przedstawialiśmy miasta i rzeki, znad których pochodzimy.

Gdy nasza grupa wystą-

piła z prezentacją p.t. „Wilia naszych strumieni rodzica”, to jedyny chłopak, towarzyszący nam, śmiało cytował za wieszczem (czyt. Adamem Mickiewiczem) dalej: „Dno ma złociste i niebieskie lica;/ Piękna Litwinka, co jej czerpa wody,/ Czystsze ma serce, śliczniejsze jagody.”

Mhm, mamy nadzieję, że potwierdzenie znajdziecie na zdjęciach. Oprócz zajęć ekologicznych, mieliśmy także

lekcje języka polskiego (całe szczęście, że solidnie przygotowaliśmy się do małej matury w klasie 10) i plastyki (zajęcia w szkole malarskiej nie poszły na marne).

Choć poziom znajomości języka polskiego wszystkich uczestników był różny, to nie przeszkadzało nam razem pracować, grać w gry integracyjne, a nawet nakręcić film.

Wśród uczestników dużą popularnością cieszyła się gra planszowa „Wisła w Krakowie”, przygotowana w ramach tego projektu.

21 czerwca, najdłuższy dzień w roku, zapamiętamy na długo. Tego dnia graliśmy w bardzo długą, lecz bardzo ciekawą grę świętojańską. Pletliśmy wianki, robiliśmy świętojańskich duchów i budowaliśmy wieże ze znalezionych materiałów przyrodniczych. Splecione wianki dziewczyny wrzucały do rzeki i obserwowały, czyj wianek dopłyne najdalej, to znaczyło, że tej cały rok będzie się powodzić w miłości. str. 11 >>



Wesoła grupka z wileńskiego gimnazjum im. Jana Pawła II w czerwcu gościła w Polsce

Wrażenia wolontariusza EVS w szkole „Šilas“

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) ma zaszczyt podzielić się wrażeniami wspaniałego wolontariusza EVS!

1) Skąd dowiedziałeś się o EVS?

O EVS usłyszałem od mojego przyjaciela. Był wolontariuszem w Finlandii w projekcie związanym z uchodźcami. Więc kiedy skończyłem moje studia w Hiszpanii, pomyślałem, że to bardzo dobra okazja do zdobycia praktycznej wiedzy. Zacząłem szukać informacji na różnych stronach internetowych, na Facebooku i ostatecznie skontaktowałem się z organizacją w Hiszpanii, która wytłumaczyła mi cały proces rekrutacyjny.

2) Dlaczego zdecydowałeś się na Litwę i Europejską Fundację Praw Człowieka?

W rzeczywistości to Litwa i EFHR wybrały mnie. Szu-



„Chciałbym znaleźć pracę i kontynuować studia na Litwie”

kałem projektu edukacyjnego, a moim głównym celem było znalezienie pracy jak najdalej od ojczyzny. To było związane z moim kierunkiem studiów. Jako geograf szukałem wielkiego szoku kulturowego i możliwości poznania więcej niż jednego kraju przez cały projekt.

3) Co najbardziej zapadło ci w pamięć?

ze str. 10 » **Wilejka, Stryj, Wilia, a połączyła nas Wisła!**

Ależ przy tym było zabawy, śmiechu... Przekonaliśmy się, że to fajna tradycja! 24 czerwca pojechaliliśmy do Krakowa, gdzie była realizowana druga część projektu. W Krakowie czekało na nas jeszcze więcej ciekawych przygód. Tak jak i inni turyści z szeroko otwartymi oczyma podziwialiśmy Wawel, Collegium Maius, Bramę Floriańską. Tropiliśmy ślady kultury młodopolskiej.

Przecież nasza polonistka „kazała” nam odwiedzić słynną Jamę Michalika, więc byliśmy tam i ten fakt utrwalił się na zdjęciu. Kraków to piękne miasto, nie ma wątpliwości, ale to, co nas też zachwycało, to niezwykle przedsięwzięcia kulturalne, jak np. Festiwal Kultury Żydowskiej albo pobyt w Domu Dźwięku, w którym publiczność może obcować z muzyką w sposób bardziej aktywny niż tylko słuchając.

Oczywiście był też spływ statkiem po Wiśle do Opactwa Benedyktynów w Tyńcu albo wycieczka do kopalni soli

w Wieliczce pozostawiły wiele wrażeń.

28 czerwca podczas powrotu do Wilna mimo zmęczenia dzieliliśmy się wrażeniami, przekrzykując: „A pamiętasz to...”, „Fajne było to...”. Wywoziliśmy ze sobą też adresy nowo poznanych przyjaciół. Zapamiętamy ten pobyt, kiedy Wisła bardziej łączyła niż dzieliła.

Dlatego chcielibyśmy podziękować Irenie Janikowskiej i Annie Sęk, których kunszt organizatorski od lat sprawia wiele radości kolejnym grupom przybywającym do Polski z Litwy, Ukrainy, Białorusi. Także chcielibyśmy złożyć słowa podziękowania dla Lucyny Gilewskiej za fachową opiekę nad naszą grupką.

W deszczowy dzień wracaliśmy do domu, do rodziców, do przyjaciół wioząc ze sobą to, co mamy najcenniejsze, czyli nasze wspomnienia o Krakowie i warsztatach „Wisła - rzeka pomysłów”, a w portfelach obok litewskich legitymacji uczniow-

Mam mnóstwo wspaniałych wspomnień, ale jeśli mam wybrać jedno to wybrałbym dzień kiedy w końcu zaadaptowałem się w rutynę pracy i całej Litwy. Znalezienie się w centrum i uczucie, że jesteś jego częścią jest najlepsze. W tym procesie muszę podkreślić pomoc mojego opiekuna i współpracujących ze mną ludzi – zrobili wszystko, bym czuł się jak najbardziej komfortowo.

4) Co było dla ciebie najgorszym momentem podczas projektu? Był w ogóle taki moment?

Najgorszym okresem był pierwszy miesiąc i wszystko co było związane z procesem adaptacji. Małe rzeczy, takie jak pójście do supermarketu, naprawienie spodni, stało się naprawdę trudne, ale zawsze miałem wsparcie EFHR i mojego opiekuna.

5) Chciałbyś coś przekazać dla następnych wolontariuszy?

Tak, nie bójcie się prosić o pomoc, próbujcie poznać jak najwięcej ludzi spoza projektu. Między wolontariuszami zawsze są dobre emocje i zawsze próbowaliśmy sobie pomóc. I na sam koniec – żyj chwilą, ponieważ to wspaniałe doświadczenie.

6) Jakie są twoje przyszłe plany i projekty?

Chciałbym znaleźć pracę i kontynuować studia. Jeśli miałbym okazję to kontynuowałbym życie na Litwie, ponieważ mój projekt trwał tylko 6 miesięcy i chciałbym tu zostać na dłużej.

EFHR cieszy się, że każdego roku mamy motywowanych i żądnych wiedzy praktykantów z kraju oraz zagranicy! □



skich leżały polskie legitymacje uczniowskie, które zdążyliśmy otrzymać w Konsulacie RP jeszcze przed wyjazdem. Przydały się i mamy nadzieję, że jeszcze

się przydadzą, gdyż mają nie tylko wartość praktyczną, ale i symboliczną, bo łączą nas! □

uczniowie Gimnazjum im.

Jana Pawła II w Wilnie



Splcone wianki dziewczyny wrzucały do rzeki i obserwowały, czyj wianek dopłynie najdalej

Nowe metody nauczania w gimnazjum Kraszewskiego

Gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego w Wilnie w roku 2016 wspólnie ze szkołami z Włoch, Hiszpanii, Portugalii, Francji, Polski oraz Grecji przystąpiło do projektu „Erasmus+”2 pod tytułem „Geocaching In and Out the Classroom - Minds on the Move”.

Ten międzynarodowy projekt proponuje nową metodę nauczania, podczas której najnowsze technologie nie będą przeszkadzać uczniom na lekcjach, a będą ich pomocnikami. Korzystając z telefonów i GPS-ów, uczniowie wyjdą poza mury szkoły i przy ich pomocy w praktyce zastosują teoretyczne wiadomości otrzymane podczas lekcji.

Priorytety projektu to: efektywne, otwarte i innowacyjne kształcenie uczniów, nowe sposoby nauczania i pracy z młodzieżą w epoce technik cyfrowych.

Geocaching – co to? Jest to zabawa w poszukiwanie skarbów za pomocą odbiornika GPS. Ideą przewodnią jest znalezienie ukrytego wcześniej w terenie pojemnika (nazywanego „geocache”) i odnotowanie tego faktu na specjalnej stronie internetowej.

Geocaching jest zabawą międzynarodową skierowaną do poszukiwaczy przygód w każdym wieku. Na Litwie nazywana jest „lobiavimas“. Obecnie w naszym kraju zarejestrowanych jest prawie 3 000 działających skrytek.

W samym tylko w Wilnie ich liczba sięga blisko 500.

Uczestnicy projektu postanowili wykorzystać możliwości geocachingu do oderwania młodzieży od bezmyślnego siedzenia przy komputerach i komórkach oraz zaoferowania im nowego sposobu aktywnego uczenia się.

W projekcie bierze udział siedem państw. Uczniowie i nauczyciele z naszej szkoły będą mieli możliwość gościć w tych



Geocaching jest zabawą międzynarodową skierowaną do poszukiwaczy przygód w każdym wieku

krajach. W listopadzie 2016 roku odbyło się pierwsze spotkanie koordynatorów projektu w Portugalii, podczas którego omówiono warunki projektu, odbyły się również praktyczne zajęcia z geocachingu, stworzono platformy internetowe e Twinning i Google drive, na których będą

prowadzone dzienniki opisujące działalność uczestników.

W końcu lutego 2017 odbyło się następne spotkanie koordynatorów we Francji w miejscowości Bollene. Gospodarze przygotowali uczestnikom różnorodne zadania, by nauczyć koordynatorów różnych sposo-

bów tworzenia i przekazywania informacji w geocachingu. W kwietniu grupa uczniów z naszego gimnazjum gościła w Hiszpanii, w uroczym miasteczku Loja. Zgodnie z zasadami projektu uczniowie mieszkali w rodzinach. Tym razem głównym zadaniem uczniów i nauczycieli z 7 krajów było szukanie skrytek ukrytych w mieście Loja oraz w pobliskiej Grenadzie.

Poszukiwania trwały przez trzy dni. Młodzież została podzielona na 4 grupy, tak aby każdy miał szansę pracować z rówieśnikami z innych krajów. Wykorzystywana była aplikacja c:geo, w której przy pomocy internetowej mapy i kompasu można wyszukiwać ukryte skrytki.

Uczestnicy projektu spędzali czas bardzo pracowicie, geocaching odbywał się w górach i nad wodą. Każde znalezienie „skarbow” było witane radosnymi okrzykami. Jeden dzień pobytu był zaplanowany przez przyjmującą rodzinę. *str. 13 >>*



Uczestnicy projektu postanowili wykorzystać możliwości geocachingu do oderwania młodzieży od bezmyślnego siedzenia przy komputerach i komórkach

ze str. 12 » *Nowe metody nauczania w gimnazjum Kraszewskiego*

Przyjęły nas również władze miasta Loja, którym opowiedzieliśmy o naszym projekcie. Uczniowie oprócz pracy mieli możliwość zwiedzenia pięknych zakątków Hiszpanii, to m.in. wspaniały pałac Alhambra w Granadzie. Poznali też nowych ludzi, spróbowali przepysznej hiszpańskiej kuchni i zaprzyjaźnili się z goszczącymi ich rodzinami.

„Możliwość udziału uczniów w międzynarodowym projekcie Erasmus+ „Geocaching In and Out the Classroom - Minds on the Move“ daje młodzieży satysfakcję, doświadczenie, a także łączy naukę i praktykę w jedną całość. Praca w grupie wielokulturowej, nowe doświadczenia, znajomości i przyjaźnie – to wszystko kumuluje się w jedną całość, która nas kształci. Takiego rodzaju projekty zwiększają pewność siebie, dlatego wzrasta motywacja i chęć dążenia do jeszcze większych osiągnięć na skalę międzynarodową.“ – podsumowali wizytę w Hiszpanii uczniowie.

W maju natomiast gościliśmy koordynatorów z sześciu krajów partnerskich w naszym gimnazjum. Spotkaliśmy się, by podsumować pierwsze pół roku działalności. Omówiliśmy, co zostało zrobione, co nowego wniósł projekt do szkół, jak wykorzystano nowe możliwości podczas lekcji.

Oto, co usłyszeliśmy: „Uczniowie i nauczycieli dowiedzieli się, co to jest geocaching; uczniowie, pracując nad zadaniami projektu, mieli możliwość zwiedzić Hiszpanię i poznać nowych przyjaciół; młodzież pogłębiła znajomość języka angielskiego oraz nauczyła się korzystać z nowych stron internetowych; lekcje wyszły poza szkołę, stały się ciekawsze i nowocześniejsze; uczniowie poznali nowe zakątki własnych miast, o których wcześniej nie wiedzieli?”

Zostały zaplanowane prace na lato i terminy nowych

spotkań. Uczniowie już tej jesieni pojadą do Włoch, potem będzie Grecja, Portugalia oraz Polska. Młodzież biorąca udział w projekcie przyszykuje w swych krajach trasy geocachingu, a partnerzy, korzystając z GPS-ów i odkrywając jedną skrytkę za drugą, będą poznawać historię, geografę i tradycje danego regionu. Uczniowie będą też tworzyć wspólne trasy, układając zadania, opisy, historie.

Do projektu wpisało się 32 uczniów i 10 nauczycieli naszej szkoły, ale do ciekawej pracy dołączyli także wszyscy chętni. Jednym z zadań naszej grupy było stworzenie nietradycyjnych skrytek, które nasi goście obejrzeliby na urzędowej przez nas wystawie. Były to kawałki drewna z ukrytym mechanizmem i miejscem do umieszczenia skrytki, kamienie z otworami na skrytki, domki, karmniki. Przekonaliśmy się po raz kolejny, że fantazja naszych uczniów jest bezgraniczna.

Goście pracowali nie tylko teoretycznie, ale też praktycznie i wspólnie z uczniami i nauczycielami z naszej szkoły zajmowali się geocachingiem w Wilnie i w Trokach. Nasza grupa zaplanowała trasę pod tytułem: Wilno jako miasto wielowyznaniowe. Uczniowie sporządzili skrytki, które były umieszczone na trasie: Ostra Brama, cerkiew Św. Ducha, klasztor Bazylianów, synagoga oraz kościół luterński. W Trokach szukaliśmy skrytek przy zamku księcia Witolda oraz przy kienesie karaimskiej.

O projekcie opowiedzieliśmy także w samorządzie miasta Wilna, dokąd zaprosiliśmy koordynatorów.

Goście podziwiali piękne Wilno z 21. piętra samorządowego wieżowca, obejrzeliby film o Wilnie, o oświacie na Litwie.

Czeka nas dużo ciekawej pracy, gdyż projekt rozliczony jest na dwa lata. ■

Wanda Andruszaniec
koordynatorka projektu

Fot. autorka



Uczniowie sporządzili skrytki, które były umieszczone na trasie: Ostra Brama, cerkiew Św. Ducha, klasztor Bazylianów



Zostały zaplanowane prace na lato i terminy nowych spotkań

FLESZ

Hakerzy atakują
elektronie atomowe

Cyberwojna toczona pomiędzy Stanami Zjednoczonymi oraz Rosją, coraz bardziej przybiera na sile.

Dziennikarze twierdzą, że cyberprzestępcy obrali sobie za cel elektronie atomowe. Celem ataku są kluczowi pracownicy elektroniki, mający dostęp do krytycznych systemów siłowni.

Wielki akumulator Tesli

Amerykański koncern Tesla realizuje kolejny wielki projekt związany z energią odnawialną. W Południowej Australii buduje wielki akumulator, który zapewni energię dla niemal 2 mln gospodarstw domowych, gdy pojawią się przerwy w dostawie prądu. Systemem o pojemności 129 MWh powstanie w pobliżu miasta Jamestown i będzie podłączony do farmy wiatrowej Neoen.

„Marsjańska
kolonia” NASA

Od jakiegoś czasu w Dakocie Północnej działa symulacja marsjańskiego habitatu, stworzona wspólnie z naukowcami z Uniwersytetu Dakoty Północnej. W kilku specjalnie wyposażonych modułach prowadzone są różnego rodzaju badania naukowe. Wkrótce marsjańską kolonię czeka rozbudowa.

NASA zamierza zainstalować tam cztery nowe moduły, wśród nich znajdzie się m.in., moduł rolniczy, który pozwoli lepiej zrozumieć jakie warunki trzeba spełnić, by hodować rośliny w kosmosie.

Stronę przygotował
Witold Janczys

Sprawdzone przepowiednie miliardera Billa Gatesa

Osiemnaście lat temu ukazał się „Biznes szybki jak myślenie” Billa Gatesa. Po latach swoisty poradnik tłumaczy, jak wraz z dostępem do nowych technologii powinien zmieniać się biznes, okazuje się jednak zaskakująco trafny w nawet najbardziej odważnych prognozach. To, co w 1999 roku – kiedy większość z nas nie miała jeszcze do czynienia z internetem, a nawet nie posiadała komputera – mogliśmy oceniać jako swobodną, nieco futurystyczną publicystykę, dzisiaj stało się naszą codziennością.

Fakt „wieszczę” mocy założyciela Microsoftu trzeba oczywiście traktować z przymrużeniem oka, bowiem zamiast na mistycznych wizjach, Gates opierał się na rzetelnej, aktualnej wiedzy i okiem doświadczonego biznesmena szacował, w jakim kierunku rozwinięte już, lecz jeszcze nie spopularyzowane na masową skalę technologie.

Urządzenia mobilne. Biorąc pod uwagę fakt, że podbój segmentu urządzeń mobilnych to dla Microsoftu pasmo nieustannych porażek, warto przypomnieć, że dla założyciela firmy oczywista była wizja „ludzi noszących przy sobie niewielkie urządzenia, pozwalające na komunikację i prowadzenie biznesu z jakiegokolwiek miejsca. Sprawdź za jego pomocą wiadomości, zaplanowane loty, ceny akcji i wiele innych rzeczy.”

Porównywarki cen. Spełniony sen zadowolonego konsumenta, czyli nie tylko nieograniczony wybór towarów na ekranie domowego komputera lub smartfonu, ale też znalezienie najkorzystniejszej oferty w skali kraju, Europy, a nawet świata przewidywał Gates, opisując: „zautomatyzowane serwisy porównujące ceny, pozwalające sprawdzić ceny w różnych skle-

pach i bezproblemowe znalezienie najtańszego produktu z dowolnej kategorii!”

Inteligentne reklamy – marketing spersonalizowany. Internet oczywiście niesie korzyści nie tylko dla klienta. Wielu producentów i sklepów rozwinęło swoją działalność właśnie dzięki możliwościom nowych technologii, a ci którzy nie potrafili tego zrobić, odeszli do historii. „Urządzenia wyposażone zostaną w funkcje inteligentnego marketingu. Będą znać twoje zwyczaje zakupowe i wyświetlą reklamy przygotowane pod kątem twoich preferencji.”

Płatności on-line. „Ludzie będą opłacać rachunki, zarządzać swoimi finansami, a także porozumiewać się z lekarzami

lepszego kontaktu z klientem czy sprawniejszego zakupu i sprzedaży, ale w innych internet daje wprost niewyobrażalną dotąd swobodę, pozwalającą zarówno pracodawcy, jak i pracownikowi prowadzić firmę z dowolnego miejsca i o dowolnej porze.

Revolucja „starych mediów?” „Podczas oglądania zawodów sportowych w telewizji, serwisy pozwolą na komentowanie na żywo wydarzeń oraz typowanie zwycięzcy” oraz „Telewizyjne transmisje będą zawierały linki do odpowiednich stron WWW, zawierających korespondującą treść” pokazują, że w wielu kwestiach poszliśmy znacznie dalej, bo transmisje wszelkich wydarzeń




Gates opierał się na rzetelnej wiedzy i szacował, w jakim kierunku rozwinięte już, lecz jeszcze nie spopularyzowane technologie Fot. archiwum



za pomocą internetu.” Z tych prognoz dwie pierwsze są dziś oczywistością, a ta ostatnia – choć na razie nie znosi się na to, by lekarze mieli przeprowadzać badania zdalnie, to dzięki internetowi niektórzy z nas mogą korzystać z konsultacji, a wszyscy możemy sprawdzić z jakich usług, wraz z ich kosztem, korzystaliśmy w ramach funduszu zdrowia.



Praca zdalna. Jasne, że w niektórych branżach korzyść płynąca z nowych technologii komunikacji ograniczy się do

możemy oglądać wprost przez internet, często w tym samym miejscu włączając się dyskusje z innymi widzami.

Media społecznościowe. Istotny element rzeczywistości, a dla wielu ważny składnik codzienności, czyli serwisy społecznościowe, nie zostały wprawdzie opisane wprost, lecz spełniają kilka przewidywań: „Strony internetowe, na których będzie można rozmawiać i planować wydarzenia wspólnie z rodziną i przyjaciółmi staną się powszechne”


6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Dzień dobry, Litwo.
9.05 S. "Stary".
10.05 S. "Komisarz Stolberg".
11.05 S. "Bananowy doktor 1".
11.50 O stylu życia.
12.45 Telegra TV.
13.10 Spytajcie lekarza.
14.00 Wiadomości.
14.15 Dzień dobry, Litwo.
16.00 Wiadomości.
16.30 S. "Siostry".
17.30 Wiadomości.
18.00 Telegra TV.
18.30 S. "Bananowy doktor 1".
19.15 Pytanko.lt.
19.30 Specjalne badanie.
20.25 Loteria "Keno Loto".
20.30 Panorama.
20.55 W centrum uwagi.
21.19 Loteria "Jega".
21.20 Program rozmów w skrócie.
22.10 Wiadomości w skrócie.
22.15 Telegra TV.
23.25 Wiadomości w skrócie.
23.30 S. "Cudzoziemka 1".
0.25 Odblaski.
1.00 Wiadomości radia LRT.
1.05 S. "Monk 2".

6.35 Program.
6.40 S. anim.
7.55 S. "Walker, strażnik Teksasu".
9.50 24 godziny.
10.35 Jest, jak jest.
11.35 24 godziny.
12.35 O stylu życia.
13.30 S. "Wieczna miłość".
15.30 S. "Dwa serca".
16.30 Dobry wieczór, Litwo.
17.35 24 godziny.
18.30 Wiadomości.
19.30 KK2. Infoshow.



20.00 S. "Wszyscy mężczyźni - świnię... 2".
21.00 Show śmiesznych sytuacji.
21.30 Wiadomości.
22.15 "Zodiak" dramat krym.
1.20 S. "Poruszający się obiekt".

6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Wieczór muzyki jazzowej.
7.00 Rynek kłopotów.
7.40 Drzwi się otwierają.
7.55 S. anim.
8.50 S. "Akademia tańca 1".
9.15 Dzień dobry, Litwo.
12.00 DW wiadomości w jęz. ros.
12.10 Film dok.
13.05 Sacha Song. Dima Szawrow po 20 latach.
14.40 S. anim.
15.35 S. "Akademia tańca 1".
16.05 S. dok.
16.30 Menora.
16.45 Zeszyt wileński.
17.00 Dzień dobry, Litwo.
18.30 Odblaski.
19.00 Produkty i namiętności.
19.30 S. "Czas honoru".
20.20 Dźwięczący świat.
21.10 S. dok.
22.05 Patriotci Litwy.
23.05 Film dok.
23.25 Wielkim planem.
23.55 DW wiadomości w jęz. ros.
0.05 Teraz na świecie.
1.00 Grupa "The Roop".
0.35 Grupa "Makchu Pikchu".
1.40 S. "Czas honoru".

6.10 Telesklep.
6.25 S. anim.
7.55 S. "Rezydenci".
8.55 S. "W wirze miłości".
10.05 Pomoc TV.
12.00 S. "Tatusiowe córeczki"

13.00 S. anim
14.30 S. "Poobiecana"
15.30 S. "Pokochać znów".
16.30 Pomoc TV.
18.30 Wiadomości.
19.30 S. "Tatusiowe córeczki".
21.00 Realne show.
21.30 Wiadomości wieczorne.
22.30 "Kod obrony" thriller akcji.
0.25 Zabójcze umysły.
1.15 S. "APB".
2.05 S. "Amerykańska historia grozy".

6.40 S. "Jake, Grubas i pies".
7.35 S. "Diagnoza - morderstwo".
8.35 S. "Taka robota II".
9.30 S. "Pajęczyna IX".
10.30 S. "44-ty oddział".
11.35 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
12.45 S. "Powrót Muchtara 2".
13.50 S. "Diagnoza - morderstwo".
14.50 S. "Taka robota II".
15.45 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
16+.55 S. "Powrót muchtara 2".
18.00 Dzien info.
18.30 S. "Swoj człowiek".
19.30 S. "Pajęczyna IX".
20.30 Kryminały tygodnia.
21.00 "Pozostawieni na oceanie" thriller.
22.40 "Pekiński ekspres" thriller akcji.
0.45 S. "Unforgettable II".
1.35 S. "Jake, Grubas i pies".

6.20 Program.
6.24 Telesklep.
6.40 S. dok. "Krokodyli college".
7.20 Naga prawda.
9.20 S. "Nie wyrzekaj się".

10.25 S. "Albańczyk".
11.30 S. "Admirał".
12.35 S. "Chiromantyk".
13.35 S. "Tajemnice Murdocha".
14.40 Telesklep.
14.55 S. "Albańczyk".
16.00 Reporter.
16.50 S. "Melodia losu".
18.00 Reporter.
18.55 S. "Chiromantyk".
20.00 Reporter.
21.00 Program rozmów aktualnych.
21.30 S. "Admirał".
22.30 Reporter.
23.15 Program rozmów aktualnych
23.45 S. "Melodia losu".
0.45 S. "Leningrad. Powojenne ulice".
1.50 Reporter.
6.45 Telesklep.

7.00 S. "Ślad".
8.00 S. "Navy NCIS".
9.00 Na jednym końcu haczyk.
9.30 S. "CSI: Miami".
10.30 S. "Ostatni człowiek na Ziemi".
11.30 S. "Kości".
12.30 S. "Hawaje 5.0".
13.30 S. "Univer. Nowy wspólnik".
14.30 Telesklep.
15.00 S. "Navy NCIS".
16.00 S. "Kości".
17.00 S. "Hawaje 5.0".
18.00 S. "CSI: Miami".
19.00 S. "Ślad".
20.00 S. "Univer. Nowy wspólnik".
21.00 S. "Rezydenci".
22.00 "Szybkość" akcji.
0.35 S. "House M. D.".
1.30 S. "Rezydenci".
1.55 S. "Ostatni człowiek na Ziemi".

6.20 Telesklep.
6.50 "Doktor Oz".
7.50 S. "Ślepa".
8.50 Realna dokumentalistyka.
9.25 S. "Czarne diamenty miłości".
10.25 S. "Policja i Co".
11.30 S. "Ekspert

Jordan".
12.30 S. "CSI: NY".
13.30 S. "Niania".
14.35 S. anim.
16.30 S. "Światło mego życia".
18.00 S. "Nie pytaj imienia u miłości".
19.00 S. "CSI: NY".
20.00 S. "Oddział ciężkich przestępstw".
21.00 S. "Miejsce przestępstwa".
22.55 S. "Bez winy winna".
0.55 S. "Niania".
1.50 S. "Policja i Co".

6.20 Telezakupy.
6.55 S. "Dr Quinn".
7.50 Natura w Jedynce.
9.00 Wiadomości.
9.15 Kwadrans polityczny.
9.45 S. "Elif".
10.45 S. "Wspaniałe stulecie".
11.40 S. "Dr Quinn".
12.40 Sekrety mnichów.
13.00 Wiadomości.
13.15 Agrobiznes.
13.30 Agropogoda.
13.35 Smaki polskie.
13.50 Natura w Jedynce.
15.00 S. "Elif".
16.00 Wiadomości.
16.20 Teo - ria smaku Teo Vafidisa.
17.05 S. "Janosik".
18.00 Teleexpress.
18.30 S. "Komisariat".
18.55 Jaka to melodia?
19.40 S. "Zraniona miłość".
20.30 Wiadomości.
21.20 S. "Ojciec Mateusz".
22.15 Sprawa dla reportera.
23.05 Reportaż.
23.30 S. "Uwikłani".
00.30 Film dok.

8.00 Teledyski.
8.20 Afisz kulturalny.
8.50 Studio Kultura.
9.00 Informacje kulturalne.
9.20 Rozmowa.
9.50 "Twarzą w twarz"

film TVP.
10.35 "Barbara"
film obycz.
12.30 S. "Resortowe lato".
14.45 100 pytań do Stanisława Sojki.
15.40 "Smak czekolady" film krótkometr.
16.25 Informacje kulturalne.
16.50 "Barbara" film obycz.
18.45 Świat w dokumencie.
20.40 Teraz animacje!
21.00 Studio Kultura.
21.20 "Francuski łącznik" film fab.
23.10 Film dok.
00.05 Studio Kultura
00.20 "Julia wraca do domu" dramat



7.05 S. "Cisza nad rozlewiskiem".
8.00 Studio Wschód.
8.35 Załoga Eko.
9.00 Pytanie na śniadanie. Panorama.
11.55 Krótka historia.
12.05 Polonia 24.
12.25 Halo Polonia.
13.05 Przez granice.
13.35 Wiadomości.
13.50 S. "Barwy szczęścia".
14.25 S. "Siła wyższa".
15.20 S. "Królowie śródmięscia".
16.10 Szlakiem miejsc niezwykłych.
16.25 Wiadomości.
16.40 Wilnoteka.
16.55 S. "Apetyt na miłość".
17.30 S. "Znak Orła".
18.00 S. anim.
18.20 Krótka historia.
18.30 Teleexpress.
18.55 Z Andrusiem po Galicji.
19.25 Naszaarmia.pl.
19.55 S. "Barwy szczęścia".
20.25 Magazyn z Wysp.
20.45 Dobranocka.
21.00 Wiadomości.
21.45 S. "Komisarz Alex".
22.45 Polonia 24.
23.05 Halo Polonia.
23.45 Magazyn śledczy

Anity Gargas.
00.15 Program rozryw.



7.00 "Augustianie - wiara i prawda" film dok.
7.45 "Legenda o Wielkiej Stopie z pustyni" film fab.
8.40 "Trzy wyspy - trzy światy" film dok.
8.55 "Świat w obrazach".
9.00 Informacje dnia.
9.15 "Polski punkt widzenia".
9.40 Słowo Życia.
9.45 S. anim "Przygody Mobilków".
10.00 "Na zdrowie".
10.25 Święty na każdy dzień.
10.30 "Boliwia" (10) reportaż.
11.00 Informacje dnia.
11.15 Rozmowy niedokończone.
12.25 S. anim. "Opowieść wiecznie żywa".
12.35 Historia i architektura Polski w rysunkach prof. Ryszarda Natusiewiczza.
12.50 "Po cóż są nam święci?"
13.00 Modlitwa "Anioł Pański" z Watykanu.
13.03 Informacje dnia.
13.20 "Po stronie prawdy".
14.20 "Biesiada Śląski Fajer".
16.40 "Hwange" film dok.
16.50 "Pytasz i wiesz".
17.00 Informacje dnia.
17.10 "Z wędką nad wodę w Polskę i świat".
17.35 "Zaczerpnij ze Źródła".
17.40 "Chrystus w Biblii i Kodzie Leonarda da Vinci" (5) film dok.
17.55 "Niedziela".
18.00 "Syria - z serca pustyni" film dok.
18.15 O bezpieczeństwie gazowym.

18.30 "Okieł kamery".
19.00 Modlitwa "Anioł Pański".
19.05 Informacje dnia.
19.15 Rozmowy niedokończone.
20.25 Święty na każdy dzień.
20.30 S. anim "Super Księża".
21.00 Informacje dnia
21.20 Modlitwa różańcowa.
21.50 S. anim. "Opowieść wiecznie żywa".
22.00 Apel Jasnogórski.
22.20 Informacje dnia.
22.40 "Polski punkt widzenia".
23.30 "Ogrody papieskie" film dok.
00.00 "Sanktuarium Matki Bożej w La Salette" film dok.



6.00 "EURONEWS".
6.25 Wiadomości.
6.30 Klub dziecięcy.
7.00 Dzień dobry.
9.00 Wiadomości.
9.25 Dzień dobry.
11.00 Żyj zdrowiej!
12.00 Wiadomości.
12.20 S. "Czerwone góry".
14.10 Niepomyślne notatki.
14.50 Wiadomości.
15.05 Razem ze wszystkimi.
16.00 Modny wyrok.
17.05 Męskie. Żeńskie.
18.05 Pobierzmy się.
18.55 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.35 Litewski "Czas".
20.40 S. "Czerwone góry".
22.25 S. "Droga gwiazd".
23.30 Męskie. Żeńskie.
0.20 Nocne wiadomości.
0.35 "EURONEWS".
0.50 Kulinarne show.



6.00, 7.00, 8.00, 9.00,
11.00, 13.00, 16.00,
18.00, 20.30 Nasze wiadomości.
6.05, 8.05 Nasz poranek.
9.05 Życ jest wspaniałe!

10.15 Smak.
11.05, 13.05, 16.15,
18.15, 21.00, 23.10 W-ia domośći sportowe.
11.10 Modny wyrok.
12.10 Oko w oko ze wszystkimi.
13.10 Męskie. Żeńskie.
14.15 Czas pokaże.
16.55 Pobierzmy się.
18.20 Kontrolny zakup.
18.55 Dodatek - powodzenie.
19.00 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
21.05 S. "Czerwone góry".
23.00 Londongrad.
23.55 Późnym wieczorem.
0.45 Nocne wiadomości.



6.00 Dzisiaj.
6.05 S. "Sprawa lekarzy".
7.00, 8.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 Dzisiaj.
7.05 "Rzeczowy poranek NTV".
9.00 S. "Powrót Muchtara-2".
11.20 S. "Litejny".
13.30 Niezwykły przypadek.
14.05 S. "Ulice rozbitych latarni-9".
16.30 S. "Mentowskie wojny-9".
18.25 Niezwykły przypadek.
19.50 S. "Inny major Sokołow".
21.45 S. "Na celniku".
23.40 S. "Poszukiwany".



6.30 S. "I znowu Aniskin".
8.00 "W tym kraju" film fab.
10.00 "Włamywacz" film fab.
12.00 "Wspomnienia bez daty" film fab.
14.00 "Tęcza" film fab.
15.30 "Bardzo ważna osoba" film fab.
17.00 S. "Godzina szczęścia".
18.30 S. "I znowu Aniskin".
20.00 "Unikum" film fab.

22.00 "Mam 20 lat" film fab.
0.50 "Chciecie - wiercie, chcecie - nie..." film fab.



6.20 "Włóczęga" film fab.
8.05 "Piątek" film fab.
10.20 "O czym jeszcze rozmawiają mężczyźni" film fab.
12.20 "Poważna gra" film fab.
14.30 "Szczegóły narodowego rybołówstwa" film fab.
16.25 "Rybka-mazzenie" film fab.
18.20 "Na haczyku!" film fab.
20.20 "Nie samym chlebem..." film fab.
22.35 "Dwoje na krze" film fab.



6.10 Jak to zrobiono.
7.00 Mężczyźni z Jukony.
7.50 Jak to działa.
8.15 Jak to zrobiono.
8.40 Polowanie na sła dziki w Brytanii.
9.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.
9.40 Złoto garażów.
10.05 Kierowcy ciężarówek.
10.55 Przeżyć razem.
11.50 Szybcy i hałaśliwi.
12.40 Sprzedawcy samochodów.
13.35 Mężczyźni z Jukony.
14.30 Gorączka złota.
17.15 Jak to zrobiono.
17.40 Polowanie na składziki w Brytanii.
18.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.
18.40 Złoto garażów.
19.05 Sprzedawcy samochodów.
20.00 Jak to zrobiono.
20.30 Jak to działa?
21.00 Wojny o składziki. Kanada.
22.00 Likwidator.
23.00 Łowcy przechowalni.